ПРОТОКОЛ №4

ЗАСЕДАНИЯ РМО ПСИХОЛОГОВ

От 17.01.2007 г.

Присутствовали:

Филимонова О.Г., О.А., Болотова А.И., Миронова М.Ю.,  Буданчикова И.Г., Староверова Н.И., Севрук М.В., Блинова Т.Н., Кондрашова О.Ю., Шишкова Е.А., Сироткина Н.А., Геркова И.Н., Елькова А.В., Файзуллина Э.Ф., Матвеева Е.А., Жданова К.Н., Гутарова Т.В., Шаренкова Н.В., Командина Н.В., Горина В.В., Голованова Н.В., Коваль О.М., Сладкина О.А., Чернорицкая Е.Н., Рудей Ю.С., Мешкова Т.Н., Есманская Е.С., Кашайкина И.Л., Булатецкая Е.Н., Соколова Е.О., Зубрицкая Т.И., Никулова Н.В., Казанова Е.В.

Повестка дня:

1. Методы сказкотерапии в работе школьного психолога.
2. Разное.
По первому вопросу:

Выступила психолог СПГ Филимонова О.Г. Представила программу занятий по формированию умения сочинять сказки для старших дошкольников и младших школьников. Основы программы: символический язык сказки; характеристики сказочных персонажей; элементы сказки (волшебные предметы; сказочные царства и т.п.); задания с элементами сочинения сказок; сказочные алгоритмы.

Выступила психолог школы-сада №6 Севрук М.В. с опытом проведения занятий по сказкотерапии: учитель – Л.Д. Короткова.

Литература: Короткова Л.Д., Фесюкова «Сказка – для светлого ума закваска».

Был опыт работы со сказкой в сложный период кризиса 7 лет, когда учитель стал замечать негативные личностные проявления, связанные с этим кризисом.

Терапия проводится в два этапа:

1 этап – педагогический: слушание сказки, чтение сказки по ролям, поиск пословиц (через них – метафор), домашнее задание – написать дома вместе с родителями письмо главному герою сказки.

2 этап – психологический: коррекция и развитие по следующим направлениям:

· воспитание добрых чувств (по вопросам поиск нравственного смысла);

· речевая зарядка;

· развитие мышления и воображения;

· экология;

· пальчиковая гимнастика.

Анализ написанных писем, «хоровод» вокруг берёзки, определение эмоций персонажей по ходу сказки (язык мимики).

Вопросы:

Болотова А.И., Геркова И.Н. – как часто проводились занятия и как долго?

Ответ: по мере надобности, в течение года.

Выступила Геркова И.Н. – зачитала сказку для учителей. Автор – Т.Д. Зинкевич-Евстигнеева (прилагается).

Дополнение: Филимонова О.Г. рекомендует использовать в практике сказки про дракончика «Памси» из книги Крюковой С.В., Слободяник «Удивляюсь, злюсь, боюсь, хвастаюсь и радуюсь».

Можно сочинять сказки под конкретные случаи, для конкретных детей.

Выступила психолог Хотьковской СШ№5 Сироткина Н.А. с опытом инсценировки сказки «Теремок» в классе  младших подростков в период адаптации, где был новенький мальчик. После распределения ролей все оставшиеся дети сами выбрали себе роли предметов в доме, с большим интересом проигрывали ситуацию, новый мальчик стал телевизором: «чтобы на меня все смотрели»!

Выступила психолог СШ №1 Геркова И.Н., зачитала психотерапевтическую сказку для учителей (прилагается).

По второму вопросу:

Выступила Филимонова О.Г. – вопрос о планировании дальнейшей работы – 13.02 в 14.30 – выступление в ДТДМ – Никерова Л.Ю. или Сироткина Н.А.

14.02. в 15.00 – предзащиты СТР по психологии в СПГ.

21.02. в 15.00 – презентация книги с методиками диагностики психического развития младшего школьника (Салмина Н.Г., Филимонова О.Г.)

Выступила Болотова А.И., председатель экспертной группы – с вопросами по аттестации. Обсуждался вопрос оформления документации, представления визитной карточки на РМО, формах работы на район.

Выступила Миронова М.Ю., с информацией о районном семинаре для психологов и социальных педагогов в СШ №14 по вопросу социальной и школьной адаптации 25 января 2007г.

Секретарь

Казанова Е.В.
1